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                      УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

 

СТАНОВИЩЕ 

 

От проф. д-р Митко Атанасов Димитров,                                                                        
от Институт за икономически изследвания при БАН,                                   

професионално направление 3.8., 

върху научните трудове за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност 

„доцент“ по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност 

„Политическа икономия /микроикономика, макроикономика, богатство и 

неравенство/“ - УНСС, обявен в Държавен вестник бр. 69 от 16.08.2024 г., 

с кандидат  главен асистент д-р Петър Илков Пешев 

 

Конкурсът за заемане на научната длъжност „Доцент” е обявен за нуждите на катедра 

„Икономикс“ на Общоикономически факултет към УНСС. Единствен  участник в него е 

д-р Петър Пешев, главен асистент към същата катедра. 

Петър Пешев е роден  през 1981 г. във Варна. През 2005 г. придобива степен Бакалавър 

по Макроикономика, а през 2010 г. се дипломира като Магистър по икономика в УНСС 

(Приложна макро- и микроикономика, Финансови пазари, Икономически растеж, 

Приложна иконометрия, Човешки капитал). 

От 2007 г. гл. ас. Петър Пешев работи като инвестиционен посредник в „Ъп тренд“ ООД, 

регулиран от Комисията за финансов надзор. Той е стипендиант на БНБ и през 2013 е 

победител в конкурс за докторанти, иницииран от БНБ, с публикацията „Фактори на 

кредитна динамика извън еврозоната“. Петър Пешев притежава сертификати за 

Инвестиционен консултант и Брокер на финансови инструменти,  издадени от КФБ. 

В периода 2011-2014 г. е редовен докторант, защитава успешно и придобива 

образователна и научна степен  „доктор“. 

Гл. ас. Петър Пешев владее английски език и професионално използва съвременни 

информационни технологии.  

 

І. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания и изискванията 

на УНСС 

Гл. ас. Петър Пешев е изпълнил, а по някои показатели надхвърлил минималните 

национални изисквания и допълнителните изискванията на УНСС към научната дейност 

за областта на конкурса за „доцент“, определени от Правилник за прилагане на Закона 

за развитието на академичния състав в Република България и от Правилник за 

придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в УНСС.  

Петър Пешев има защитена дисертация, той е главен асистент от 2017г. и участва в 

конкурса със задължителните дисертационен и хабилитационен труд.  

В раздела за публикации (Група Г) той участва с публикувана монография, която не е 

хабилитационен или дисертационен труд и 25 статии и студии в научни списания, статии 

и студии в сборници и доклади в сборници от национални и международни конференции 
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и глави в колективни монографии.  Прави впечатление, че той е публикувал 7 статии и 

студии (4 самостоятелни и 3 в съавторство) в реферирани списания в международните 

бази данни (Scopus), което не се среща често при кандидати за първа хабилитация. Общо 

10 от публикациите са самостоятелни, а 15 са в съавторство, което показва, че 

кандидатът може да прави и самостоятелни изследвания, и успешно да работи в екип. 

В раздела за цитирания (Група Д) д-р Пешев участва с 30 цитирания. 

Измерени количествено, резултатите на главен асистент д-р Петър Пешев надхвърлят 2-

3 пъти, общо и по раздели, изискванията за заемането на академичната длъжност 

„доцент“. 

 

ІI. Изследователска дейност и резултати 

1. Оценка на монографичния труд, включваща оценка на научните и научно-

приложните приноси на автора.  

Гл. асистент д-р Петър Пешев участва в конкурса за доцент с монографията „ 

Богатството в България през периода 2000-2022г “. В нея са представени резултатите от 

проведено собствено изследване. Авторът систематизира и доразвива съществуващото 

знание и генерира ново знание за оценка и разпределение на богатството в България. 

Авторът е формулирал 10 научни приноси (основни резултати) на това изследване, 

които точно отразяват направеното от автора. Според мен, те биха могли да се обобщят 

до 2 до 4 основни приноса – създаване на методология за оценка и разпределение на 

богатството и прилагането на тези методологии за оценка на богатството и неговото 

разпределение в България за конкретен период от време. Систематизацията на 

литературата по темата за богатството е много важна дейност, но тя е част от 

подготовката на същинското изследване. 

2. Оценка на приносите в останалите приложени публикации, направени след 

назначаването на академичната длъжност „гл.асистент“. Тя включва и оценка на 

изискването за рецензираност на изданията.  

Гл. асистент д-р Петър Пешев участва в конкурса и с 25 статии, студии и доклади. 

Всички публикации, по мое мнение, са рецензирани или, както е случая с докладите от 

конференции, са подложени на публично обсъждане. 

Не приемам за принос разработването на Помагало по Микроикономическа теория на 

Английски език. Научните приноси в останалите приложени публикации са добре 

формулирани и отразяват постигнатите резултати от изследванията на автора, но биха 

могли да бъдат обобщени като се посочи, че те представляват продължение, допълване 

или конкретизация на приносите от монографията. 

 

3. Цитиране от други автори.  

Д-р Пешев участва в конкурса за доцент с 30 цитирания на 10 негови публикации като 

19 от цитиранията са в списания, които са реферирани в международни бази данни. 

Неговият h-index е 4, което е сравнително много добър резултат. 



 

3 

 

 

4. Оценка на резултатите от участие в изследователски и творчески проекти и 

приложение на получените резултати в практиката.  

Гл. асистент д-р Петър Пешев участва активно и в изследователската дейност на УНСС. 

През периода от 2017г. до 2023г. той е ръководител на един проект и участва в още 6 

проекта като член на изследователския екип. 

 Ръководител на научен колектив на проект, УНСС НИД16/2020 на тема 

„Неравенство в разпределението на богатството в България в периода 1990-2018 г.“  

 Член на националния експертния екип към международната научна инфраструктура 

EUROMOD - „Technical support for the development and update of EUROMOD - 

Bulgaria“, договор UNWE-JRC-938987.X3 (2022 г.)  

 Член на националния експертния екип към международната научна инфраструктура 

EUROMOD - „Technical support for the development and update of EUROMOD - 

Bulgaria“, UNWE-JRC-938987.X4 (2023 г.)  

 Член на научен колектив на проект № ФНИ № ДМ 15/4, КОНКУРС ЗА 

ФИНАНСИРАНЕ НА НАУЧНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ НА МЛАДИ УЧЕНИ И 

ПОСТДОКТОРАНТИ   

 Член на научен колектив на проект на тема „Дигитален Публичен Сектор: 

Изследване на обществено-икономическите трансформации и  влиянието на 

цифровите технологии и изкуствения интелект върху благосъстоянието и публичния 

избор“, срок на изпълнение 2020-2024 г.  

 Член на научен колектив на проект на тема „Структурна конвергенция на 

българската икономика към еврозоната“, срок на изпълнение 2018-2020 г  

 Член на научен колектив на проект на тема „Бизнес барометър на българската 

икономика“, срок на изпълнение 2017-2019 г. 

Нормално е д-р Пешев да бъде ръководител на проект в област, в която той е специалист. 

Участието му в другите проекти показва, че не само има интерес към други теми, но има 

и възможност да работи по тях. 

 

ІII. Учебна и преподавателска дейност  

Гл. асистент д-р Петър Пешев активно участва в обучението на студентите в УНСС. Той 

чете лекции и води упражнения в 7 курса от Бакалавърските и Магистърските програми 

на университета. Освен теоретичните  дисциплини от профила на катедрата той води 

лекции и в области, в които има практически опит - Програмата по Борси и Борсови 

операции (на Български и на Английски език) и Програмата по Финансови пазари.  

Д-р Пешев се включва особено активно в обучението на английски език по 

дисциплините Микроикономическа теория, Макроикономическа теория, Основи на 

икономическата теория - 456 часа общо. 
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IV. Мнения, препоръки и бележки по дейността и постиженията на кандидата  

Гл. асистент д-р Петър Пешев е активен и успешен млад преподавател и изследовател в 

интересна и актуална област на преподаване и изследване. Неговата хабилитация ще 

бъде полезна за катедрата, в която работи. 

 

Заключение: Всичко изложено в настоящето становище ми дава основание да считам, 

че гл. асистент д-р Петър Илков Пешев отговаря на условията и изискванията на 

ЗРАСРБ и на Правилниците на неговото прилагане на МОН и на УНСС, за заемане на 

академичната длъжност „Доцент” по професионално направление 3.8. Икономика, 

научна специалност „Политическа икономия /микроикономика, макроикономика, 

богатство и неравенство/“. На лице са всички необходими условия, за да направя 

положителното си заключение за присъждане на академичната длъжност „Доцент” на 

гл. асистент д-р Петър Пешев за нуждите на катедра „Икономикс“ на 

Общоикономически факултет към УНСС. 

 

 

Дата: 12.12.2024г.     Подпис ………………. 
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                                          UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 

 

 

ATTITUDE OF REVIEWER 

 

By: Prof. Dr. Mitko Atanassov Dimitrov, Economic Research Institute at the BAS, professional 

field 3.8 "Economy". 

Regarding: competition for the academic position "Associate Professor" in the professional field 

3.8. "Economy", scientific specialty "Political Economy /microeconomics, macroeconomics, 

wealth and inequality/" at UNWE, announced in the State Gazette No. 69 of 16.08.2024, 

with candidate Chief Assistant Professor Dr. Petar Ilkov Peshev 

 

The competition for the occupation of scientific position of "Associate Professor" has been 

announced for the needs of the Department of Economics of the Faculty of General Economics at 

the UNWE. The only participant in it is Dr. Petar Peshev, Chief Assistant Professor at the same 

department. 

Petar Peshev was born in 1981 in Varna. In 2005 acquired a Bachelor's degree in Macroeconomics, 

and in 2010 he graduated as a Master of Economics at the University of National and World 

Economy (Applied Macro- and Microeconomics, Financial Markets, Economic Growth, Applied 

Econometrics, Human Capital). 

Since 2007, Senior Asst. Petar Peshev has worked as an investment intermediary at Up Trend 

OOD, regulated by the Financial Supervision Commission. He is a BNB scholarship holder and in 

2013 he was the winner of a competition for doctoral students initiated by the BNB, with the 

publication "Factors of Credit Dynamics Outside the Eurozone". Petar Peshev holds certificates 

for Investment Consultant and Broker of Financial Instruments, issued by the Bulgarian Stock 

Exchange. 

In the period 2011-2014, he was a full-time doctoral student, successfully defended and acquired 

the educational and scientific degree "PhD". 

Senior Asst. Petar Peshev is fluent in English and professionally uses modern information 

technologies. 

 

I. Assessment of compliance with the minimum national requirements and the requirements 

of the UNWE 

Senior Assistant Professor Petar Peshev has fulfilled, and in some indicators exceeded, the 

minimum national requirements and the additional requirements of the UNWE for scientific 

activity in the field of the competition for "associate professor", defined by the Rules for the 

implementation of the Academic Staff Development Act in the Republic of Bulgaria and by the 

Ordinance on the development of the academic staff of UNWE. 
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Petar Peshev has a defended dissertation, he has been a senior assistant professor since 2017 and 

participates in the competition with the mandatory dissertation and habilitation work. 

In the publications section (Group D) he participates with a published monograph, which is not a 

habilitation or dissertation work and 25 articles and studies in scientific journals, articles and 

studies in collective books and reports in proceedings of national and international conferences 

and chapters in collective monographs. It is noteworthy that he has published 7 articles and studies 

(4 independent and 3 co-authored) in refereed journals in international databases (Scopus), which 

is not often found in candidates for first habilitation. A total of 10 of the publications are 

independent, and 15 are co-authored, which shows that the candidate can do both independent 

research and successfully work in a team. 

In the citations section (Group D), Dr. Peshev participates with 30 citations. 

Measured quantitatively, the results of Chief Assistant Professor Dr. Petar Peshev exceed 2-3 

times, in total and by sections, the requirements for holding the academic position of "associate 

professor". 

 

II. Research activity and results 

 

1. Evaluation of the monographic work, including an assessment of the author's scientific and 

scientific-applied contributions. 

Ch. Assistant Professor Dr. Petar Peshev participated in the competition for associate professor 

with the monograph "Wealth in Bulgaria during the period 2000-2022". It presents the results of 

his own research. The author systematizes and further develops existing knowledge and generates 

new knowledge on the assessment and distribution of wealth in Bulgaria. The author has 

formulated 10 scientific contributions (main results) of this research, which accurately reflect what 

the author has done. In my opinion, they could be summarized into 2 to 4 main contributions - 

creating a methodology for the assessment and distribution of wealth and the application of these 

methodologies for the assessment of wealth and its distribution in Bulgaria for a specific period of 

time. The systematization of literature on the topic of wealth is a very important activity, but it is 

part of the preparation of the actual research. 

 

2. Evaluation of the contributions in the remaining attached publications made after the 

appointment to the academic position of "chief assistant". It also includes an assessment of the 

requirement for peer review of the publications. 

Chief Assistant Professor Dr. Petar Peshev participated in the competition with 25 articles, studies 

and reports. All publications, in my opinion, have been reviewed or, as is the case with conference 

reports, have been subject to public discussion. 

I do not accept the elaboration of a Microeconomic Theory Handbook in English as a contribution. 

The scientific contributions in the remaining attached publications are well formulated and reflect 

the results achieved by the author's research, but could be summarized by indicating that they 

represent a continuation, supplement or concretization of the contributions from the monograph. 
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3. Citations by other authors. 

Dr. Peshev participated in the competition for associate professor with 30 citations of 10 of his 

publications, 19 of which were in journals that are referenced in international databases. His h-

index is 4, which is a relatively very good result. 

 

4. Evaluation of the results of participation in research and creative projects and application of 

the results obtained in practice. 

Chief Assistant Professor Dr. Petar Peshev also actively participates in the research activities of 

the UNWE. During the period from 2017 to 2023, he is the head of one project and participates in 

6 more projects as a member of the research team. 

 Head of the scientific team of the project, UNWE NID16/2020 on the topic "Inequality in 

the distribution of wealth in Bulgaria in the period 1990-2018" 

 Member of the national expert team of the international scientific infrastructure 

EUROMOD - "Technical support for the development and update of EUROMOD - 

Bulgaria", contract UNWE-JRC-938987.X3 (2022) 

 Member of the national expert team of the international scientific infrastructure 

EUROMOD - "Technical support for the development and update of EUROMOD - 

Bulgaria", UNWE-JRC-938987.X4 (2023) 

 Member of the scientific team of the project No. FNI No. DM 15/4, COMPETITION FOR 

FINANCING SCIENTIFIC RESEARCH OF YOUNG SCIENTISTS AND POST-

DOCTORAL STUDENTS 

 Member of the scientific team of the project on the topic "Digital Public Sector: Research 

on socio-economic transformations and the impact of digital technologies and artificial 

intelligence on well-being and public choice”, implementation period 2020-2024 

 Member of the scientific team of a project on the topic “Structural convergence of the 

Bulgarian economy to the eurozone”, implementation period 2018-2020 

 Member of the scientific team of a project on the topic “Business barometer of the 

Bulgarian economy”, implementation period 2017-2019 

It is normal for Dr. Peshev to be the head of a project in an area in which he is an expert. His 

participation in other projects shows that he not only has an interest in other topics, but also has 

the opportunity to work on them. 

 

III. Educational and teaching activities 

Senior Assistant Professor Dr. Petar Peshev actively participates in the education of students at the 

UNWE. He lectures and conducts exercises in 7 courses of the Bachelor's and Master's programs 

of the university. In addition to the theoretical disciplines of the department's profile, he also 

lectures in areas in which he has practical experience - the Stock Exchanges and Stock Exchange 

Operations Program (in Bulgarian and English) and the Financial Markets Program. 
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Dr. Peshev is particularly actively involved in teaching in English in the disciplines 

Microeconomic Theory, Macroeconomic Theory, Fundamentals of Economic Theory - 456 hours 

in total. 

 

IV. Opinions, recommendations and notes on the candidate's activities and achievements 

Senior Assistant Professor Dr. Petar Peshev is an active and successful young lecturer and 

researcher in an interesting and up-to-date field of teaching and research. His habilitation will be 

useful for the department in which he works. 

 

Conclusion: Everything stated in this opinion gives me reason to believe that the Ch. Assistant 

Professor Dr. Petar Ilkov Peshev meets the conditions and requirements of the RSASR and the 

Rules of its implementation of the Ministry of Education and Science and the University of 

National and World Economy, for the occupation of the academic position "Associate Professor" 

in the professional field 3.8. Economics, scientific specialty "Political Economy /microeconomics, 

macroeconomics, wealth and inequality/". All necessary conditions are present for me to make my 

positive conclusion for awarding the academic position of "Associate Professor" to Senior 

Assistant Professor Dr. Petar Peshev for the needs of the Department of Economics of the Faculty 

of General Economics at the University of National and World Economy. 

 

 

Date: 12.12.2024.                                                                                    Signature ………………. 


